A *mentes* (*Isai. lvi*). Ergo sermo Dei compages dividit, cum per cordis contritionem totum quod in nostris pravia moribus male connexum est, particulatim discerpit, et tanquam vitulum Libani comminuit (*Psal. xxviii*), cum omnia, quae pertinaciter cohaerent, a se invicem abstrahit; cum omnia membra veteris hominis a suis juncturis avellit, et solutis compagibus nullum membrorum non separat, tum relinquit. Membra autem ea sunt, quae Apostolus commemorat, dicens: *Mortificate membra vestra, quae sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, avaritiam* (*Coloss. iii*). Unum autem peccatum cum membrum sit de corpore peccati, sive de corpore veteris hominis; ipsum tamen per se corpus dici potest; quia suis partibus sic perficitur, sicut suis juncturis unum corpus absolvitur. Peccatum corpus dici, ex eo ostenditur, quod Dominus ait: *Si oculus tuus nequam fuerit, etiam corpus tuum totum nequam erit* (*Matth. vi*). Quod ad totam vitam peccatoris non immerito transferitur: quae tota tenebrosa intelligitur, cum ab eo, qui propter se vivit, vivendum intentio ad se refertur. Nihilominus et ad unum aliquod peccatum hoc ipsum pertinere recte creditur; quia, cum intentio operis vitio erroris aut iniquitatis depravatur, etiam hoc ipsum quod recte fieri videtur, inter opera tenebrarum deputatur.

Hoc autem corpus divisione compagum tunc solvit, cum tota peccati continentia fidelis conscientiae testimonio discutitur; cum peccati qualitas et quantitas et modus et causa, totaque ejus circumstantia sicut coram Deo arguitur, cum totum cor ex omni eo quod pudet, et quod terret, intra se concutitur; et in spe veniae ad diligendum Deum totum accenditur et minutatim contritum in holocaustum totum Deo offertur, sicut sacrificium quod in frustra conciditur. Ergo gladius spiritus usque ad divisionem compagum pertingit. Pertingit etiam usque ad divisionem medullarum (*Hebr. iv*). Ossa medullis irrigantur. In toto autem corpore nihil interiorius medullis invenitur. Propterea quod intimum est in cogitationibus et affectionibus, et in operibus nostris, hoc est medulla corporis. Quid est autem magis intimum in desiderio nostro, quam quod praecipue desideratur? Quid magis intimum in spe nostra, quam quod speratur? Quid magis intimum in amore nostro, quam quod praecipue amatur? Quid magis intimum in omnibus cogitationibus et affectionibus cordis, quam quod praeter ceteris cogitatur et affectatur? Querenti autem quid sit, quod intimum est, non aliud occurrit, ut de peccatis loquar, quam delectatio peccati. A peccantibus autem in ipso peccatorum initio, vel processu, vel fine, nihil magis desideratur, nihil magis appetitur, quam delectatio, quae peccando sentitur, vel sentiendo speratur. Saepe enim peccare libet praeter delectationem, sed nunquam nisi mediate vel immediate propter delectationem. Saepe libet peccare, cum adest delectatio; sed nunquam libet peccare nisi

ut adsit delectatio. Quid igitur magis intimum est in peccatis, vel quæ magis peccati medulla dicenda quam delectatio, quæ in omni peccato maxime queritur, etiã ubi non invenitur? Ut de peccato ad justitiã convertamus sermonem, quæ magis dicenda est medulla justitiæ, quam ipsius justitiæ intima pinguedo, id est intima delectatio?

De triplici pinguedine bonorum.

Si cogitemus corpora animalium, et quæ in eis pingua sunt, apparebit quædam pinguedo exterior ipsi carni adhærens, deinde alia pinguedo interior, et vitalibus adhærens, quæ adeps dici solet. Deinde alia pinguedo ossa replens, quæ tota est pinguedo, et hæc est medulla. Anima quoque justi in ipsis justitiæ primordiis quamdam in se pinguedinem habet, in quantum legi Dei condelectatur, sed quasi carni adhærentem, quia prisca carnis consuetudine prægravata, ad perfectionem justitiæ nondum libere aspirat. Cum vero ascensis quibusdam justitiæ gradibus, profectum suum jam propecta sentire incipit, interiori pinguedine, quæ vitalibus adhæreat, repleri desiderat, sicut ostendit, qui dicit: *Sicut adipe et pinguedine repletur anima mea (Psal. LXXI)*. Desiderat nimirum adipe repleri, et sic interius plenissime impinguari, ut holocaustam ejus pingue fiat, donec perfectione justitiæ consummata, et ejus amore plenissime delectata, tandem quasi medullitus impingua dicere possit: *Holocausta medullata offeram tibi (Psal. LXV)*, etc. Sunt justi, qui hoc mundo sic utuntur, ut in rebus illicitis et inconcessis malit carere quam habere; in rebus vero licitis malint habere, quam carere, ut quibuscuque concessis secundum indulgentiam utantur, uxores habentes et possessiones, cæteraque humanæ infirmitati concessa, quibus citra salutis periculum uti licet, si uti libet. Sunt alii, qui perfectionis studio omnibus rebus etiam concessis renuntiant, quantum humana patitur infirmitas; qui juxta consilium Apostoli alimenta habentes, et quibus tegantur, his contenti sunt (*1 Tim. vi*); qui in bonis spiritualibus tanto sunt pinguiores, quanto in bonis sæculi propter Deum inveniuntur tenuiores. Justitia ergo pinguedinem habet exterius, et interius adipem vel medullam; tanto autem interius, quanto profundius, quantoque perfectius. Potest enim juxta alterius considerationis rationem delectatio justitiæ medulla dici, non solum in justitia perfectorum, verum etiam in justitia incipientium et proficientium. Nulla enim justitia tam mediocris est, vel tam exigua, quæ non habeat aliquantulam fortitudinem pro mensura suæ mediocritatis sibi adjunctam, et in fortitudine delectationem, sicut in osse medullam.

De triplici pinguedine malorum.

Iniquitas quoque suam habet pinguedinem, et adipem, et medullam: in iis, qui amore pariter et abundantia rerum temporalium incrassantur, et in superbiam elati recalcitrant, Deo minus obediens, et crescente iniquitate, intemperato usu ipsarum, quibus superabundant, et delicata consuetu-

dine magis incrassantur. Deinde etiam majori superbia, per usum vitiorum ipso iniquitatis amore impinguantur; tandem superba sui æstimatione usque ad manifestum Dei contemptum quasi plenissima præsumptionis pinguedine dilatantur, et intumescunt, ut derelinquant Deum factorem suum, et recedant a Deo salutari suo, sicut scriptum est: *Incrassatus est dilectus, et recalcitavit, incrassatus, impinguatus, dilatatus (Deut. xxxii)*. Et iterum: *Adipem suum concluderunt: os eorum locutum est superbiam (Psal. xvi)*. Et rursum: *Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum; transierunt in affectum cordis. Cogitaverunt, et locuti sunt nequitiam; iniquitatem in excessum locuti sunt (Psal. lxxii)*. Sic iniquitas quasi a superficie cordis incipiens, paulatim et blande intrat ad interiora ejus, donec medulla iniquitatis fiat sicut oleum in ossibus ejus. Est enim in anima, quod malum appetit, est et in ea, quod consentit, ut fiat id quod appetitur; est in ea, quod membra corporis movet sicut arma iniquitatis ad iniquitatem, ad perficiendum opus juxta desiderium appetentis et consentientis. Est in eadem anima, quod delectatur ipso opere quod appetitur, et cui consentitur, et in quod ipsa se movet, adeo ut et corpus suum moveat in obsequium ministerii, ut expleatur quo delectetur. Nam hæc omnia ad delectationem. Est præterea in ipsa anima, quod his omnibus præsideat, et cui placeant, primum appetitus, deinde consensus, deinde motus in opus, ad ultimum in opere delectatio. Cum autem hæc quatuor, appetitus scilicet et consensus, motus in opus, et ex motu opus, simul placeant, causam cur placeant, et finem, habent delectationem, quæ in opere queritur et expletur. Quinque itaque res sunt, appetitus, consensus, motus in opus, et ex motu opus, et operis delectatio. Sed quatuor ex his in anima inveniuntur, appetitus scilicet et consensus, et motus in opus, et operis delectatio. Ipsum autem opus non in anima est, sed vi et voluntate animæ voluntarie moventis corpus per ministerium corporis exterius agitur propter delectationem, quæ in ipso opere queritur, vel ex ipso. Ex ipso autem opus, propter opus quodcumque, quod forte non delectat, quod tamen agitur propter aliud quod delectet. Cum autem tria hæc, appetitus scilicet, et consensus, et motus in opus, simul placeant propter opus, aut propter delectationem operis; adverti potest, delectationem non soli operi adjunctam esse, sed tribus præmissis, quæ placeant propter ipsam operis delectationem. Appetitus ergo suam habet delectationem, cum placet ipsam appetere.

Quod appetitus mali non sit in hominis potestate.

Sæpe appetunt isti, quod omnino nolunt, et a quo omnino dissentiant; et appetitum mali omnino sentiunt, sed non consentiunt. Et quem retinere datur ne procedat, non valent compescere ne surgat, nec imperare ut quiescat. Appetitus enim mali in hominis potestate non est, ita scilicet, ut ad arbitrium ejus quiescens non surgat, vel surgens

quiescat, vel etiam aliquatenus non crescat. Propterea justus, etsi libertus Domini sit, et de jure peccati ereptus; in hac tamen parte nondum liber est, quia a concupiscentia carnis quæ per appetitum mali movetur, nondum plene liberatus est. Quatenus autem liber est, quatenus concupiscentiam malam habet in sua potestate, quam per gratiam Dei, a quo gratis justificatus est, ne usque ad consensum operis perveniat, retinere valet; hæc siquidem gratia justificato datur. Justificatus tamen, quamvis in hac libertate gratia Dei assistente constitutus, tentatus a concupiscentia potest non consentire; sed concupiscentiam antequam moveatur per illicitum appetitum, non potest retinere, ut prædictum est, ne surgat; nec in sua potestate habet, ne aliquatenus crescat, vel ut statim conquiescat. Nondum enim gratia tantæ potestatis homini datur, quamvis justificato. Potest autem qui justus est, longo usu et exercitatione disciplinæ gratiam obtinere, ut hæc concupiscentia rarius surgat, et minus crescat, et citius conquiescat. Peccator vero, qui per consensum peccati servus est peccati, tanto magis et arctius vinculis hujus servitutis astringitur, quanto magis desiderat concupiscentiam in se moveri, etiam cum non movetur.

Nonnulli enim in profundum iniquitatis demersi exquisitis modis provocant, et irritamenta peccati procurant, ut suæ voluntati satisficiant, qua desiderant consuetæ turpitudinis effectum, et tunc cum nullum habent affectum; qui peccatum in tantum acuant, ut peccare velint, cum peccare non possint. Ad hæc placet eis ipsa concupiscentia mala, et motus ejus, appetitus scilicet malus, vel affectus, ut iis nolint carere, sed hæc desiderant magis ac magis in se crescere, quæ est iniquitas profunda. Concupiscentia autem causa est, et initium sequentis peccati, sicut delectatio finis est, ad quem tendit appetitus et consensus peccati. Concupiscentia autem odibilis est, et mors, quia per delectationem peccati perducit ad mortem, sicut scriptum est: *Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum; peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem* (Jac. 1). Justus ergo juste odit concupiscentiam, ut mortem, juste eam totis viribus, totaque militia spiritualis disciplinæ propugnat, ut vel possit debilitare, quam non valet penitus extirpare. Quanto autem justus hanc concupiscentiam magis odit, tanto et justitiam magis diligit. Quanto concupiscentia carnis, quæ concupiscit adversus spiritum magis decrescit, tanto concupiscentia spiritus qui concupiscit adversus carnem, magis crescit. Sicut injustitia a concupiscentia carnis incipit, sic et justitia a concupiscentia spiritus initium sumit. Propterea concupiscentiam carnis odisse, et concupiscentiam spiritus diligere, quædam justitia est, sine qua nec qui incipit, justus esse potest, nec qui proficit, nec qui ad perfectum pervenit. Tanto autem magis proficit, et magis perfectioni accedit, quanto magis illam odit, et hanc diligit.

A *Quod delectationem concupiscentiæ spiritus tria perficiunt.*

Hujus dilectionem, et illius odium tria perficiunt, et desiderium justitiæ, et propositum, et utriusque exsecutio. Desiderium autem solum, sine proposito scilicet et exsecutione, inane desiderium est, et non tangit cor peccatoris; ad horam compungit, sed in tempore tentationis sua levitate inanescit. Tale forte fuit desiderium Balaam arioli, cum contemplatus tabernacula Jacob, compunctus diceret: *Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia* (Num. xxiii). Hujusmodi desiderium habent multi criminosi, flagitiosi, facinorosi, qui ad horam inutiliter compunguntur ad justitiam, quia damnabiliter redeunt ad culpam. Sunt nonnulli, qui desiderium habent justitiæ cum proposito melioris vitæ; sed quod disponunt, in longum differunt, et aut dilationi terminum non ponunt, aut post terminum terminum constituunt; et cum venerit, post terminum adhuc termini interminabilis dilationis occasionem quaerunt. Hi si forte præoccupati fuerint, nec desiderio, nec proposito dilatæ justitiæ ab injustitiæ pœna liberantur. Proinde desiderantibus et proponentibus viam justitiæ necessaria est desiderii propositique exsecutio. Aliud est Jerosolymam pergendo jam tendere, et faciem euntis Jerusalem habere; aliud est otioso desiderio de itinere proptinere, semperque differre, et nunquam iter arripere. Exsecutio autem sancti desiderii sanctique propositi, exercitatio est corporis et animæ secundum concupiscentiam spiritus contra concupiscentiam carnis, huic consentiendo ad justitiam, illi nunquam assensum præbendo contra justitiam. Desiderii autem et propositi justitiæ, et utriusque indefessa prosecutio sanctum odium perficiunt contra concupiscentiam carnis, quæ injustitiam per desiderium et propositum mali inceperat, sine desiderio et proposito boni consummati. Desiderium autem et propositum mali sufficit, ut quis malus sit; desiderium vero et propositum non sufficit, ut qui bonus sit: sine his tamen nemo bonus est, nemo pessimus non est. Nam qui propositum boni non habent, nec desiderium, supra omnem modum malam concupiscentiam diligunt, malum affectum non quasi animi tentatione in se trahentes; sed præter tentationem sponte in affectum transeuntes. De quibus scriptum est: *Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum, transierunt in affectum cordis* (Psal. lxxii). Et illud: *Concupierunt concupiscentiam in deserto* (Psal. cv). Hæc itaque concupiscentia, si ei non resistitur, primo privat consensu boni, deinde proposito et desiderio boni; donec totam voluntatem, totamque rationem sibi subdat, ut nec motus voluntatis ad bonum palpitet, nec scintilla rationis vel mollicum lumen repræsentet, sed totum cor obduretur et tenebrescat, et extinguatur lucerna in Israel. Cuius vero nec voluntas movetur ad desiderium boni, nec ratio movet ad propositum boni, victrix concupiscentia de utraque sibi subdita gloriose triumphat. Qui

a victrice concupiscentia sic victus est, et sic cæcus, ut eam diligit, consequens est ut concupiscentiam spiritus, quæ e regione est, odio habeat. Odit enim justitiam, odit justitiæ consentire, odit justitiam vel concupiscere, o. lit malum non concupiscere, odit malæ concupiscentiæ non consentire, odit non peccare, odit peccata relinquere, odit pœnitere, o. lit veritatem redarguentem, odit sapientiam ut illa suadentem, odit disciplinam pacis, odit gratiam Dei, paulominus ipsum Deum odit; imo processu iniquitatis etiam ipsum gratis odit, in deteriora semper cadens donec incidat in peccatum irremissibile, quod non remittetur, nec in hoc sæculo, nec in futuro. Victrix et dominatrix concupiscentia mala subditum suum de peccato in peccatum sic præcipitat, ut de amore sui perducatur ad odium Dei; donec claudat super eum puteus os suum. Hujus autem tanti mali aliter causa est delectatio peccati, aliter concupiscentia peccati. Hæc causa est propter quam, illa vero per quam. Illa incipit, ista perficit; illa per illicitas rerum species a bono abstrahit, et ad malum illicit, hæc abstractum et illectum capit et claudit; illa consensum peccati causaliter præcedit, ista suc. edit.

De corpore et anima veteris hominis.

Sicut in uno homine corpus et anima discernuntur; corpus vero carnem et ossa, et in ossibus medullas habere cernitur; anima autem arbitriam movendi corporis tenere creditur: sic in unius peccati compositione vetus homo noster qui non absurde homo peccati, vel filius perditionis dici potest, concupiscentiam habet pro carne peccati, juxta quod Apostolus dicit: *Caro concupiscit adversus spiritum* (Galat. v). Consensum vero, in quod est robor peccati, sicut in osse robor corporis pro osse habet, delectationem vero pro medulla. Id vero pro anima habet, quod in mente superexcellit et summum est, et præsidet ei quod appetit, et ei consentit, ei quoque quod delectatur, cui placere aut displicere possunt appetitus et consensus et delectatio: sine cujus conniventia nec appetitus usque ad consensum perducitur, nec ad operandum corpus movetur, nec ex motu opus perficitur, in quo affectata delectatio quæritur. Cum vero quod menti omnibus præsidenti omnia placent, et in omnibus delectatur, non in solo opere delectatio sentitur; sed præter delectationem operis est delectatio mentis, et in appetitu et consensu, sed tunc in appetitu, cum in consensu. Nam, cum non libet consentire, aut omnino non libet, aut minus libet, appetere. Cum autem libet consentire, libet et perficere. Cui hæc omnia libent, in his omnibus delectatur. Delectatio vero quæ est in appetitu, quamvis ad ipsum appetitum magis pertinere videatur quam ad consensum, id est magis ad pinguedinem carnis, quam ad medullam ossis, tamen ad consensum ea ratione pertinere dignoscitur, quod sine consensu non omnino placet ipse appetitus. Propterea inter medullas inveniuntur cum delectatione operis delectatio appetitus, et delectatio

A consensus, et omnis delectatio mentis, cujus motu totum disponitur, in quo male delectatur. Has autem medullas in tam obstruis ossibus altius reconditas quis aut cujus gladius dividere potest, nisi illius, qui potest ossa peccatorum contere, et cornua confringere? Hic nempe est, qui superbos humiliat usque ad cinerem et favillam, *qui nebulam sicut cinerem spargit; qui mittit crystallum suam sicut buccellas, qui educit vin-tos in fortitudine, similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulcris* (Psal. lxxvii). Ille nimirum, qui mortuos suscitare potest, solus ille prævalet omnes noxias delectationes in amaritudinem pœnitentiæ convertere, ut totum displiceat quod male placebat, donec corpus peccati medullitus consumatur.

B *Et discretor cogitationum et intentionum cordis; et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus: ad quem nobis sermo* (Hebr. iv).

Novit Dominus cogitationes et intentiones cordis nostri, haud dubium quin sibi omnes, nobis vero illas novit, quas per gratiam discretionis nos discernere facit, quales sint. Spiritus autem qui est in homine, non totum novit quod est in homine, et de cogitationibus suis, quas consentiens vel non consentiens sentit, non semper ut in re est, ita sentit. Et quas ante oculos mentis cernit, oculis caligantibus subtiliter non discernit. Sæpe enim a propria cogitatione, vel ab homine, vel a tentatore, sub specie pietatis ingeritur, quod præmium virtutis ante oculos Dei non meretur. Sunt enim quædam verarum virtutum similitudines, et similiter vitiorum, quæ oculis cordis illudunt, et quasi quibusdam præstigiis aciem mentis ita perstringunt, ut sæpe species boni apparere videatur in re non bona, et item species mali in re non mala: quæ est pars miseriæ et ignorantæ nostræ, multum nobis dolenda, multumque timenda. Scriptum est enim: *Sunt viæ, quæ videntur homini rectæ, quarum finis ad inferna deducit* (Prov. xiv, 16). Pro quo vitando periculo beatus Joannes nos admonet dicens: *Probate spiritus, si ex Deo sunt* (I Joann. iv). Quis autem probare potest, si ex Deo sunt spiritus, nisi a Deo data sit ei discretio spirituum, ut spirituales cogitationes, affectiones, et intentiones, subtiliter et vero judicio examinare queat? Discretio vero mater omnium virtutum, et ipsa singulis necessaria est, sive in regimine alienæ vitæ, sive in directione vel correctione propriæ. Quam quidem nullus sermo sensibus nostris intimare potest, nisi ille vivus et efficax, qui discretor est cogitationum et intentionum cordis. Hic autem sermo totam vitam nostram secundum certam formam instituit, et ad certum finem dirigit. Quo instituyente, in omnibus quæ faciendæ disponimus, Deum semper cogitare debemus, ut fiat secundum ipsum, et nihilominus propter ipsum. Quæris quomodo secundum ipsum, quomodo propter ipsum? Audi utrumque. Omnis actio nostra dirigenda ad finem promissionum Dei. Non licet nobis aliud facere, quam quod præcipit, aut permittit, aut con-

sulit; non decet nos aliud sperare, quam quod ille promittit, et quia promittit. Justitia enim nostra formatur ad nutum præcipientis aut consulentis: spes nostra subrigitur de veritate promittentis. Recta est cogitatio faciendorum, quæ Dei nutu regitur, pia est intentio quæ simpliciter in ipsum dirigitur. Ita demum totum corpus vitæ nostræ vel cujuscumque actionis nostræ lucidum erit, si fuerit oculus simplex. Oculus autem simplex et oculus est, et simplex, quia per rectam cogitationem videt, quid faciendum est, et per piam intentionem simpliciter agit, quod dupliciter faciendum non est. Recta cogitatio errorem non admittit; pia intentio fictionem excludit. Hæc est autem vera discretio, rectæ cogitationis, et piæ intentionis conjunctio. Ne mireris, quod discretionem conjunctionem dixi, cum discretio divisionem indicet. Hæc enim conjunctio sine divisione non est. Nam qui has duas res conjungit, dividit inter lucem et tenebras. Error enim et fictio tenebræ sunt; justitia autem et pietas lux in Domino. Qui autem in electione faciendorum, vel in fine sperandorum, rectam cogitationem secundum Deum, aut piam intentionem propter Deum, et se invicem dividere nititur, quia oculus ejus aliquam habet partem tenebrarum, aut in tenebris ambulat, aut nescit quo vadat. In tenebris quippe ambulat qui male agit, nescit quo vadat, qui ad Deum non tendit. Mala itaque non sunt facienda propter Deum, nec bona facienda sunt non propter Deum. Opus enim pietatis corrumpit intentio vanitatis, et iniquitatem operis non excusat pietas intentionis.

Omnia ergo in luce discretionis agenda sunt, sicut in Deo, et coram Deo; quia non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus. Nulla corporalis, nulla

A animalis, nulla spiritualis: nil quod a Deo factum est propter hominem, vel in homine, nil quod in homine vel ab homine factum est contra Deum. Quanta enim sunt in homine, quæ ipse homo partim videt, partim non videt; omnia hæc Deo manifesta sunt. Cor enim hominis abyssus magna, omnes tenebræ absconditæ sunt in occultis ejus. Illic reptilia quorum non est numerus. Sed Deus, qui videt in occulto, qui et illuminat abscondita tenebrarum, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes, nil omnium visibilium vel invisibilium non videt: *Omnia enim nuda et aperta sunt oculis ejus (Hebr. iv)*. Multa sunt nunc operta et tecta arcanis silentiis et consiliis, commentis et figmentis, fraude et dolo, arte verborum et rerum, tergiversationibus et excusationibus, simulationibus et dissimulationibus. Sed nil opertum, quod non revelabitur. Omnia enim quæ nunc ingeniose tecta sunt, suis tegumentis nudabit sermo ad quem nobis sermo. Illi enim ratio reddenda est, et de ipsa ratione, cui credita est totius vitæ nostræ ordinatio. Sic autem Dominus uniuscujusque vias considerat, sic dinumerat gressus, ut ne minutissimæ quidem cogitationes, ejus judicio, ac verba tenuissima, quæ apud nos usa viderunt, indiscussa remaneant. Quis igitur sermo respondeat pro me, aut quam rationem respondere possum pro me? nisi ut cum Propheta dicam: *Intellexisti cogitationes meas de longe, semitam meam et suniculum meum investigasti, et omnes vias meas prævidisti, quia non est sermo in lingua mea (Psal. cxxxviii)*. Bone Jesu, non sufficio rationem reddere; tu pro ratione orationem suscipe, et *non intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxlii)*.

TRACTATUS SEPTIMUS.

DE SALUTATIONE ANGELICA.

Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus (Luc. 1).

Negotium nostræ salutis a salutatione incipit, et exordium reconciliationis dedicat annuntiatio pacis. Nuntius enim salutis et angelus pacis a Deo missus, et ad Virginem ingressus, amicus ipse virginitalis, nova eam salutatione, et insolita, et hactenus a sæculo non audita salutatur, simul deferens novæ salutis obsequium, novæque laudationis præconium. Vel novum, vel rarum est, mulierem ab angelo salutari. Non Agar, non uxor Manue ab angelo salutata est, cum utraque angelico aspectu et affatu frueretur. Nunc autem ab angelo mulier salutatur, nunc appropinquat tempus, ut ab ipso Domino mulieres salutentur, quibus dicatur: *Ave! (Matth. xxviii)*. Cogitabat Virgo, quælis esset ista salutat. Cogitemus et nos, quantum sufficimus qualis sit. Non est hæc salutat per viam, sed salutat reducens ad patriam. *Neminem, inquit Domi-*

nus, per viam salutaveritis (Luc. x). Si quis adulatione non ficta, et assentatione clauda te sibi gratificare volens in his quæ vanitatis sunt, aut benevoluntate ostendat, aut laudatorem exhibeat, hic est qui te salutatur per viam. Tibi cave, cave ab his qui tibi dicunt, ave. Væ enim tibi, si talium servus effeceris. Væ tibi, si dominentur tui qui quærunt animam tuam. Nec amaveris salutationes in foro; sufficit tibi testimonium conscientie tuæ, et testis in cælo fidelis, cui dicas: *Apud te laus mea in Ecclesia magna (Psal. xxi)*. Distinguitur salutat a salutatione; quia discernitur salus a salute. Est enim vana salus, de qua scriptum est: *Quia vana salus hominis (Psal. lxx)*. Est et vera salus, de qua scriptum est: *Exaudi me in veritate salutis tue (Psal. lxxviii)*. Hæc autem salutat, sive sit optatæ salutis votiva imprecatio, sive datæ vel dandæ sa-

hatis amuntatio, nec fictam benevolentiam præ- tendit salutantis, nec falsam laudem prædicat Virginis. Sed, sicut est angelis semper amica virginitas, Virginem fidei laude commendat, et a plenitudine gratiæ laudem inchoat dicens: *Ave, gratia plena.* O salutatio salutifera ab angelo dictata, et nobis ad salutandam Virginem præformata! O jubilatio cordis, dulcedo oris, condimentum amoris! Quis locus iræ, ubi est plenitudo gratiæ? Plenitudo quippe gratiæ exinanitio est culpæ, reparatio naturæ. Corruptæ culpa naturam, et provocaverat iram. Sed non continuit Deus in ira sua misericordias suas. Effudit gratiam, et avertit iram. Sexum, quem damnaverat sententia maledictionis in prima muliere (*Genes. iii*), nunc replet gratia benedictionis, et oleo miserationis in beata Virgine. Hic est lecythus olei; hæc est concha Gedeonis rore plena; hæc est urna aurea, habens manna summæ dulcedinis pluvixque cœlestis. Quis cogitare sufficiat, quali vel quanta fuerit plena gratia, quæ prima inter mulieres, et sola plena gratia, designatur, quæ unigenitum Filium peperit, plenum gratiæ et veritatis? Protomartyrem legimus Stephanum plenum gratiæ et fortitudinis (*Act. vi*). Sed hæc tanto plenior creditur, quanto gratiæ capaciore; quæ ipsum gratiæ auctorem, tam magnum, tam immensum, quem totus non capit orbis, capere potuit, corde pariter et mente. Audivimus beatam Elisabeth Spiritu sancto repletam, quæ majorem gratiam in Virgine agnoscens, se visitauit eum et salutantem mirata est, dicens: *Unde hoc mihi ut veniat mater Domini mei ad me?* (*Luc. i.*) Recte salutata salutatur, per quam salus fuerat communicanda, ut per ipsam gratiæ agantur Deo, qui dat salutem regibus, et mandat salutes Jacob. Ad hoc enim gratia plena exstitit, sicut mensura bona, et conferta, et cogitata, et supereffluens; ut per ipsam gratia Dei abundet in nobis. Hanc enim singulariter prælegit Deus et gratificavit sibi triplici gratia præditam, gratia decoris, gratia favoris, gratia honoris; ut fieret speciosa, gratiosa, gloriosa.

De triplici gratia Dei.

Gratia decoris in bona facie præluet. Bona autem facies, juxta definitionem B. Augustini, est pariliter dimeusa, luculente colorata, hilariter affecta. Parilitas autem dimensionis secundum æqualitatem, similitudinem, compositionem, et modificatam et commensuratam congruentiam partium, non minima pars pulchritudinis est. Non enim conveniunt oculi dissimiles aut inæquales, facies dispares, labia discrepantia, nec anverso quævis pars pulchre congruit, quæ a reliquæ partis congruentia sua deformitate vel enormitate recedit. Quod debitam mensuram minuit vel excedit, vel ad sui comparis similitudinem non accedit, gratiam pulchritudinis devenustat. Laus veræ pulchritudinis magis est mentis quam corporis, et tamen aliquo modo corporis. Sæpe enim quod casto cordis con-

A silio intus concipitur, foris per ministerium corporis decenter administratur. Sed impure geritur, quidquid de puritate cordis non nascitur: *Omnis*, quippe, *gloria filix regis ab intus* (*Psal. XLIV*), sed non omnis gloria ejus intus. Ab intimis enim sæpe procedit, unde foris glorificetur rex gloria, qui in cœlis est. Amat autem hæc interior pulchritudo parilitatem comparium. Deducet enim dissimilitudinis ratio. Si aliter judices bona vel mala tua, aliter aliena, oculi tui dissimiles sunt. Si apud Deum superbus es, et humilis apud homines, facies dispares habes. Si proximo coram benedicas, et absenti detrahas, si Deum in prosperis laudes, et murmures in adversis, labia habes discrepantia. Tota autem hæc deformitas de vitio superbiæ procedit, quæ inæqualitatem et dissimilitudinem in moribus semper diligit; sicut e diverso humilitas etiam inæqualia ad æqualitatem reducit. Querimus in hac virgine quænam sit parilitas dimensionis in facie ejus, tam bona, tam laudabilis, ut melior et laudabilior non possit inveniri inter omnes filias Sion. Quænam rectius dicatur parilis dimensio, quam æqualitas humilitatis et honoris, dignationis et dignitatis. Sic enim scriptum est: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus* (*Eccli. ii*). Si egregius es, esto tamen de grege. Si in omnibus præses, non dedigneris subesse. Considera teipsum, considera et magistrum tuum; et in quo opere se consteatur magistrum, et vere. Est etenim. Considera quid dixerit, et quid fecerit: *Non veni, inquit, ministrari, sed ministrare* (*Matth. xx*). Hoc est, quod dixit: *Qui præcessor est, fiat sicut ministrator. Et qui major est in vobis, fiat sicut junior* (*Luc. xxii*).

Ecce quid dixerit. Scitis quid fecerit? Humiliavit se usque ad pedes discipulorum suorum. Quis hoc fecit? Is cuius est terra scabellum pedum ejus. Is qui dicit: *Ego sum primus et novissimus* (*Apoc. i*): primus dignitate, novissimus humilitate. Ergo exemplum dedit nobis, ut sequamur vestigia ejus; adorantes in loco ubi steterunt pedes ejus. Venite, adoremus et procidamus ante Deum, humiliemur sub ipso et cum ipso, quia humiles spiritu salvabit; eos scilicet qui adorant in spiritu et virtute. Locus adorationis virtus est humilitatis. Hic steterunt pedes ejus. Quomodo steterunt? In humilitate venit, in humilitate perseveravit. Exinanivit semetipsum formam servi accipiens, et pro servis Dominus opprobrium crucis pertulit, factus obediens Patri usque ad mortem (*Philip. ii*). Quæ est summa humilitatis, si hæc non est? Quam pulchra parilitas summæ dignitatis et summæ humilitatis? O fidelis anima: si hoc exemplo contra superbiam muniaris, ut magistri tui vestigia per humilitatem sequaris, dicitur tibi: *Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis* (*Cant. vii*). Audi, filia, et inclina aurem tuam, ut humiliaris; et concupiscet rex decorem tuum. Quis rex, nisi qui solus

est rex? Isti fles concupiscibilis, desiderabilis et amabilis, si aurem inclinaveris, si te humiliaveris, et tanto magis, quanto major fueris. Quanto magis te humilias, tanto magis Dominum magnificas. Unde quæ præ cæteris tanto creditur humilior, quanto dignior, quæ singulariter dicit: *Magnificat anima mea Dominum (Luc. 1)*, plus magnificavit, quæ plus magnificata est, et sublimior effecta est, ut singulariter dicere possit: *Quia fecit mihi magna, qui potens est (ibid.)*, plus magnificata plus Deum magnificavit, quia plus se humiliavit, humilitatis suæ ipsa sibi testis est, humiliter dicens: *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ (ibid.)*. Testis et Elisabeth, quæ Dei matre veniente ad se pariter miratur suam felicitatem, et illius dignitatem, et in tanta dignitate humilitatem. Semper enim mirabilis est in dignitate magna humilitas magna, in potentia magna humilitas magna; in sapientia, eloquentia, virtute, humilitas magna. Denique in omnibus magnis humilitas magna parilis est dimensio, quæ faciem componit, et omnia conformat et coaptat, ut omnibus omnia congruant.

De gratia decoris.

Gratiam hujus venustatis adornat gratia coloris, candoris pariter et ruboris. Color pudor est. Est autem geminus pudor, pudor pudicus, et pudor verecundus. Pudicitia et verecundia lilium candens et rosa rubens. Pudicitia suo candore faciem afficit, verecundia suo rubore genas perfundit. Verecundia custos est pudicitia, et decus pariter et ornamentum ejus. Habent autem singuli sensus et mentis et corporis suam pudicitiam, suamque verecundiam. Est enim pudicitia oculorum, est et verecundia eorum; est pudicitia aurium et verecundia eorum; et in aliis sensibus pudicitia comes solet esse verecundia. Pudicitia autem omnium sensuum ex eorum incorruptione æstimatur. Hinc Apostolus ait: *Timeo ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, et excidant a simplicitate, quæ est in Christo Jesu (II Cor. xi)*. Sancta verecundia est, quæ turpia sunt erubescere; sancta pudicitia, immaculatum se custodire. Vide quam castos habebat oculos, qui dicebat: *Pepigi sedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine (Job xxxi)*. At qui viderit mulierem, ad concupiscendam eam, quid nisi oculum habet impudicum? Impudicus autem oculus impudicæ mentis est nuntius. Corruptio sensuum impudicitia est contubernium. Integritas sensuum castitatis est signaculum. Hujus autem virginis tanta fuit integritas, et ventris et corporis castitas, ut tota virgo fuerit, tota impolluta, tota immaculata, nullo sensu corrupta, nullo sensu contaminata. Totum erubuit quod turpe est, totum reprobavit quod malum est, totum voluit quod pudicum est, totum devovit quod inhonestum est. Hæc est enim plena virginitas, in omnibus sensibus illibata integritas. Omnis delibatio integritatis, quædam defloratio est virginitatis. Hic est luculentus color, castitatis candore et vere-

cundia rubore permistus, in facie hujus virginis resplendens, et gratiam pulchritudinis adaugens. Luculente ergo colorata est, pudica pariter et pudibunda, ut in ea impleatur, quod scriptum est: *Gratia super gratiam, mulier sancta et pudorata (Eccli. xxvi)*. Gratia plena. Accedit ad gratiam, quod hilariter affecta est, facies ejus exhilarata est in oleo exultationis, quia tota devotione plena charitatis fervore, sese Deo obtulit in odorem suavitalis. Præ omnibus filiabus Sion, quæ exsultant in Rege suo, exsultavit spiritus ejus in Deo salutari suo. Vide quam decora facies, quam gratia paritatis formavit, gratia candoris et ruboris illustravit, hilaritatis gratia lætificavit. Nec sola facie pulchra est, sed tota pulchra, sicut testatur, cui placuit, dicens: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te (Cant. iv)*. Ecce quam plena gratia decoris.

De gratia favoris.

Nec impar ei gratia favoris. Ab omnibus enim amatur, laudatur, honoratur, prima post Deum hominum et angelorum amor, laus, et decus. Laudes ejus pronuntiat omnis Ecclesia sanctorum: *Viderunt filia Sion, et beatissimam prædicaverunt: Regina et concubina laudaverunt eam (Cant. vi)*. Hanc autem tanti favoris gratiam ipsa non tacet, cum dicit: *Beatam me dicent omnes generationes (Luc. 1)*.

De gratia honoris.

Honoris gratia quanta ei collata sit, non est nostræ facultatis edicere. Nam, cum omnia in ea laudabilia sint digna, et quæ propria habet et quæ communia, speciali laude utraque eam commendant. Communia enim singulariter habet, quia superexcellenter præ cæteris habet, quæ cum cæteris habet. Et singulariter est quod sola non est. Casta est, humilis est, suavis et benigna. Sunt et aliæ similitum virtutum, sed non similiter, non æqualiter. Omnibus excellit: et in omnibus domina mundi, et cæli regina, hominum et angelorum, mater Dei et filia, soror et sponsa, amica et proxima. Mater per fecunditatem virginitatis, filia per gratiam adoptionis, soror per gratiam communionis, sponsa per fidem desponsationis, amica per vicissitudinem dilectionis, proxima per vicinitatem similitudinis: omnibus pulchrior, omnibus amabilior, superspeciosa, supergratiosa, supergloriosa. *Dominus tecum*. Quid singularis gloriæ habet, quod dictum est: *Dominus tecum, cum Gedeoni ab angelo dictum sit: Dominus tecum sit, virorum fortissime? (Jud. vi)* Et Psalmista dicit: *Dominus virtutum nobiscum (Psal. xlvii)*. Et Christus nobis dicit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii)*. Et de Christo Isaias dicit: *Et vocabitur nomen ejus Emmanuel, hoc est noscitur Deus (Isai. vii)*. Sed hoc dicturus præmisit: *Ecce virgo concipiet et pariet filium; et vocabitur nomen ejus Emmanuel (ibid.)*. Quomodo enim ad nos veniret, ut esset nobiscum, nisi quia ad Virginem venit, quam et præ-

venit, ut cum ea esset, et in ea, et ex ea, et sit per eam in nobis : cum sit susceptor noster Deus Jacob? Ad hoc enim nostram naturam ex ea suscepit Deus Jacob, ut nobiscum sit semper, dicens : *Deliciae meae, esse cum filiis hominum* (Prov. viii). Si autem deliciae Dei sunt esse cum filiis hominum, quantae putas deliciae ejus sunt esse cum unica qua, quam praelegit in ministerium tantarum deliciarum? Quod ergo nobiscum est, communicans naturae nostrae, et communicator gratiae suae, ut simus filij et haeredes Dei, fratres autem et cohaeredes Jesu Christi, hoc tam magnum donum, tam magnum bonum illi singulariter dictum est : *Dominus tecum*. Hujus tantae dispensationis ministra et cooperatrix effecta, salutem mundi, nobis dedit. Sed, quia sola non potuit, sed ministerium praebuit, sed effectum mediatoris exhibuit, sed mediatorem, qui hoc posset, in medium produxit, recte dicitur : *Dominus tecum*. Opus quiddam magnificentum factura es, salus mundi per te procuranda est, sceptrum exactoris superandum est, sicut in die Madiani. Sed supra omnem humanam virtutem et sapientiam est, ad quod electa es; sed Dominus tecum, cui non est impossibile omne verbum. Sic ad Gedeonem, cur liberaturus esset filios Israel de Madian, dicitur : *Dominus tecum, virorum fortissime* (Judic. vi); ubi et fortitudo commemoratur, et fortitudine opus erat, Deo fortitudinem dante, qui est adjutor fortis. In hoc quoque opere salutis nostrae, quod a plenissima gratia inchoatur, et in plenissima gratia consummatur, plenitudo gratiae commemoratur; et auctori gratiae laus ascribitur, qui Virgine cooperante auctor operis ostenditur.

Benedictio Virginis.

Post Deum auctorem tanti beneficii prima laus Virgini debetur, ut ab omnibus merito benedicatur. Propter quod ei ab angelo dicitur : *Benedicta tu in mulieribus* (Luc. 1). Et a.1 eam Elizabeth : *Benedicta tu inter mulieres* (ibid.). Eva per superbiam et inobedientiae culpam sententiam maledictionis in se excepit, et nos per eam maledictioni obnoxii sumus. Superbiae enim maledictio debetur, quia *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (I Petr. v). Hinc scriptum est : *Initium omnis peccati superbia. Qui autem tenuerit eam, adimplebitur maledictis* (Eccli. x). Maria autem sese humiliavit, et benedictionem meruit. Attendamus, ut possumus, quantum se humiliavit, et quam benedicta fuerit. Est quaedam humilitas sub praeepto, est quaedam sub consilio, quaedam sub exemplo, quaedam sub proposito vel voto, quaedam sub maledicto. Praeeptum imponit necessitatem, consilium excitat liberam voluntatem, exemplum provocat ad aemulationem, sanctum propositum sive votum cumulat devotionem, maledictum adducit confusionem. Humilitas sub consilio major est, quae est sub praeepto. Praecipimur aliena non rapere, monemur propria relinquere. Hoc majus bonum, illud tamen magis

A necessarium. Illud communius, hoc restrictius. Humilitas sub exemplo, sine praeepto et sine consilio, a typho superbiae et fastu arrogantiae longius videtur abesse. Magnae enim humilitatis indicium est, nullo cogente, nullo suadente, recte agentem sibi praeferre; nec dedignari quidquid dignum fuerit imitatione. Saepe autem sine praeepto, consilio, et exemplo, occulto mentis instinctu aliquid boni percipitur, et in propositum sive votum assumitur, quae est mira humilitas. Magnae siquidem virtutis est, communi libertati renuntiare, et sanctae necessitati sese subdere. Nonnunquam vero quod Deo dignoscitur esse acceptum, apud homines invenitur probrosum, et maledictioni obnoxium. Propterea quidam timore confusionis victi, saepe perfectionis studium quod appetunt, erubescunt, et dum linguas hominum metuunt, bona fugiunt quae concupiscunt. Quidam vero justitiam et sanctitatem sic probant, et sic zelant, ut hominum maledictiones et opprobria contemnant; gloriosum reputantes pro nomine Jesu contumeliam pati; et majores divitias aestimant thesauris Aegypti improprium Christi. Haec pars humilitatis quanto maledictiones hominum propter Deum minus veretur, tanto abundantiorum benedictionis gratiam apud Deum meretur. Hanc humilitatis partem nec Christus praetermisit : qui omnem justitiam implere volens, factus est pro nobis maledictum, sicut scriptum est : *Maledictus omnis qui pendet in ligno* (Dent. xxi; Gal. iii). Quomodo autem factus sit maledictum, ostendit, qui dicit : *Ab hominibus quidem reprobatus, a Deo autem electus* (I Petr. ii). Cui et illud concordat : *Maledicent illi, et tu benedices* (Psal. cviii). Aestimemus, ex his quae dicta sunt, qualis fuerit humilitas hujus Virginis, quae virginitatem suam sine legis praeepto sub legis maledicto consecravit, quia maledicta reputabatur, quae non reliquisset semen in Israel. Si Deus in initio quibus benedixit, his et dixit : *Crescite et multiplicamini* (Gen. 1), dans eis gratiam fecunditatis pro benedictione; quomodo ab hac benedictione aliena non est, quae fecunditatis experta est? Si fecunditas benedictio est, quomodo sterilitas maledictio non est? Quid virginitate sterilis, quid infecundus, quid infructuosus? Nihil omnino. Sed ante virginem secundam. Nam virginitate fecunda nihil fructuosius. Sanctimonia autem virginitatis supra legem est, quam nulla lex in praeeptum redegit, sed evangelica perfectio in consilio formavit, Domino dicente : *Qui potest capere, capiat* (Matth. xix); et Apostolo : *De virginitus praeeptum Domini non habeo, consilium autem do* (I Cor. vii). Hujus itaque virginis propositum nullum praecessit legis praeeptum; nullum ut quibusdam videtur, de lege consilium, nullam ex lege exemplum quod de mulieribus magis accipiendum quam de viris. Nam Elias et Jeremias et Daniel virginitatis castimoniam servasse aestimantur. In mulieribus vero, vel ante legem, vel sub lege, exemplum servatae virginitatis, Deoque dicatae, non oc-

currit. Nam quod filia Jephthe duorum mensium inducias ad deplorandam virginitatem suam impetravit (*Judic. xi*), varie interpretari potest. Quo enim animo id fecerit, Scriptura non loquitur. Nam, si causa deploratæ virginitatis hæc fuit, quod quasi sterilis sine fructu non esset semen relictura in Israel, a proposito sanctæ virginitatis longe est hæc mentis cogitatio, et lacrymarum profusio. Verumtamen altum quid, quidquid illud sit, quod novit inspector cordis, cogitasse videtur, quæ patri suo dixerit: *Pater mi, si aperuisti os tuum ad Deum, fac mihi quodcumque pollicitus es, concessa tibi ultionis atque vindicta de hostibus tuis (ibid.)*. Unde autem nostræ virgini, ut vel credere posset, virginitatem Deo placituram, quæ tam obnoxia esset maledictioni, quam proxima sterilitati? At apud Isaiam legisse poterat: *Non dicat eunuchus: Ecce ego lignum aridum, quia hæc dicit Dominus eunuchis: Dabo eis in domo mea, et in muris meis locum et nomen melius a filiis et filiabus (Isai. lvi)*. Poterat et illud: *Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isai. vii)*.

Cum honor nominis, quod melius est filii et filiarum, eunuchis, id est virginibus re promissus sit, cum Salvator mundi de virgine nasciturus prænuntiatum sit, eodem spiritu, qui prophetam hæc dicentem inspiravit, suggerentem cogitare potuit virgo divinitus inspirata virginitatem Deo admodum gratam, admodum caram existere; cui honor Deum concipiendi in virgine paritura servatus sit. Quæ quidem sive prophetæ oraculo de merito virginitatis instructa, sive divino instinctu tantum inde interius edocta, virginitatem admavit, virginitatem amplexa in odorem suavissimum Domino obutil, et consecravit, et maledictionis opprobrium contempsit. Sed virginitate hætenus sterili fecunditatem accepit, pro maledictione contempta gratiam benedictionis invenit. Erat aliis pro maledictione iniquitas in conceptu, dolor in partu, et in quibusdam sterilitas sine fructu. Hæc autem sine peccato concepit, sine dolore peperit, de virginitate fructum protulit. Et qualem fructum? Fructum utique singularem, fructum pretiosorem toto fructu conjugii. Quisnam est fructus conjugii, nisi tota Adæ posteritas, tota hæc filiorum hominum numerositas? Nam qui de fornicatione nati sunt, de primis parentibus conjugio copulatis propagati sunt. Totus autem fructus carnalis permisionis prædamnatus est, utpote de mala arbore natus, et de vitiosa radice corruptus; mala siquidem arbor malos fructus facit (*Matth. vii; Luc. vi*). Quænam, inquis, est mala arbor? Concupiscentia utique mala, concupiscentia carnis, quam sane trahunt, quicunque secundum legem carnis generantur, quicunque ex traduce peccati propagantur. Hæc est autem originale malum in nobis, malorum seminarium, et totius massæ corruptæ fermentum, et communis damnationis initium et complementum. Huic originali malo tam noxio, tam mortifero, remediari oportuit per originale bonum, de statu primæ con-

ditionis, post primam prævaricationem et vitiosam nascendi legem, in nascentibus adhuc reservatum. Deus enim sententiam suam adversus hominem peccatorem sic temperavit, ut natura vitio corrupta ex parte malum sentiret, quod meruit; et ex parte bonum recoleret, quod habuit. Propter peccatum itaque inobedienciæ, legem inobedienciæ, hoc est vitium concupiscentiæ, nascentibus invexit vitiosa propagatio; et tamen aliquam incorruptionis integritatem in nascentibus retinet primitiva conditio. Omnes enim virgines nascuntur, et virginitas de utero egressa ætatum incrementa comitatur, et floridæ incorruptionis gratiam retinet usque ad corruptelam carnis, quæ motum concupiscentiæ non restringit, et integritatis nomen exstinguit, et vernantis virginitatis florem corrumpit. Verumtamen, quod in commistione perdit maris feminæque complexio, hoc in partu restituit nativitatis origo. Virginitas autem omnium nascentium communis integritas, virtutis nomen et laudem in his potissimum habet, qui cum integritate carnis servant castitatem mentis. Virginitas autem carnis sine castitate mentis, etsi non habeat ipsa in se criminis vituperium, non habet tamen veræ virtutis præconium. Virginitas autem hujus benedictæ mulieris singularem habet virtutis laudem, quia singularem obtinet benedictionis gratiam, cui merito dictum sit: *Benedicta tu in mulieribus*. Benedicta plane, primo quidem immunitate communis maledictionis, deinde absolute justæ criminationis, postremo, quod maximum est, aversione debitæ damnationis. Cæteras quippe mulieres generalis maledictio, tam parientes quam steriles involvit, cui per gratiam hæc exempta, in hoc quandam partem benedictionis obtinuit, quod generali incommundo sola caruit, et immunis exstitit. Hæc est, quam diximus, immunitas generalis maledictionis. Poterat vir peccator peccatum adversus mulierem causari, et dicere: Per te, o mulier maledicta, et merito maledicenda, et ego maledictus sum; per te sum de paradiso ejectus, per te hæc et hæc bona perdidit; per te hæc et hæc mala reperi; vae tibi, quia per te factum est, vae mihi! Ad hæc non poterat omnis mulier unum respondere verbum, ad hæc non poterat nisi confusione confundi et conturbatione perturbari. Hinc totum genus mulierum potuit esse exosum, et publica exprobratione dignissimum. Et sic quidem erat ante hujus virginis partum. Nunc autem longe aliter est. Habet enim mulier nunc quid respondeat; habet in beata virgine, quod huic exprobrationi opponat. Hæc est, quam diximus, absolutio justæ criminationis. A qua quidem criminatione et hæc virgo libera exstitit, et suo merito cæteras absolvit. Quæ quoniam Salvatorem mundi edidit, qui mortem destruxit, et debitam nobis damnationem avertit, totum ei post Deum debemus, quod a maledicto liberati sumus; quod omni benedictione spirituali in cælestibus benedicti sumus, ut sicut ipsa est semper apud Deum benedicta, sic a nobis sit semper benedicenda.

Benedictus fructus ventris tui (Luc. 1).

Huic angelicæ salutationi, qua per singulos dies beatissimam Virginem, ea qua datur devotione salutamus, adjicere solemus, et *benedictus fructus ventris tui*. Quam clausulam Elizabeth post a virgine salutata, quasi finem angelicæ salutationis repetens adjecit dicens: *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui*. Illic est fructus, de quo Isaias dicit: *In illa die erit germen Domini in magnificentia et gloria, et fructus terræ sublimis (Isai. 17)*. Quis est hic fructus, nisi sanctus Israël; qui et ipse semen est Abrahæ, germen Domini, et flos ascendens de radice Jesse, fructus vitæ, quem communicavimus? Benedictus plane in semine, et benedictus in germine, benedictus in flore, benedictus in munere, benedictus denique in gratiarum actione et confessione. Christus semen Abrahæ factus est ex semine David secundum carnem. Si autem virgo desponsata Joseph de domo David ipsa fuit semen David, cur non Christus pie credatur tunc factus ex semine David, cum factus fuit ex muliere, ex qua factus est sine semine, videlicet ex semine David sine semine? (*Matth. 1*). Cur autem sine semine, nisi quod virgo inventa est in utero habens de Spiritu sancto, miroque modo concipiens, et a gignente non accipiens? Ipsa enim de se substantiam carnis ministravit; nec est pollutus ex ea carnem assumens. Hic est ergo seminis benedictio, ubi nulli est peccati obligatio, ubi nulla est propagatæ vel contractæ iniquitatis origo. Forma servi assumpta sine conditione servili, et peccati immunitas in nascente, gemina est libertas, liberaque ingenuitas, qua solus liber est, qui reos absolvit, et liberos facit. Huic autem benedictioni quæ est immunitas culpæ, benedictio germinis adjungitur, quæ est plenitudo gratiæ, perfectæque justitiæ. Solus enim inter homines consummatus

A invenitur in omni bono, quia immunis exstitit au omni malo. Cui Spiritus datus est non ad mensuram, ut solus possit implere omnem justitiam. Omnis siquidem justitia sanctorum huic comparata invenitur minus habens. *Non est enim sanctus, ut est Dominus (1 Reg. 11)*. Singulis sua justitia vix sufficere potest. Illius autem justitia sufficit universis gentibus. juxta quod scriptum est: *Sicut terra profert germen suum, et sicut hortus semen suum germinat; sic Dominus Deus germinabit justitiam et laudem coram universis gentibus (Isa. LXI)*. Hoc est enim germen justitiæ, quod benedictione auctum adornat flos gloriæ. At quantæ gloriæ? Quanta sublimior cogitari potest, imo quanta nullo modo cogitari potest. Flos enim ascendit de radice Jesse. Usquequo? Uti- que usque ad summum, quia Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Elevata est magnificentia ejus super cælos, ut sit germen Domini in magnificentia et gloria, et fructus terræ sublimis. Sed quis nobis fructus in hoc fructu? Quis nisi fructus benedictionis, de fructu benedicto? Ex hoc enim semine, germine, flore, fructus benedictionis provenit; ad nos usque pervenit; primo quidem quasi in semine per gratiam veniæ, deinde quasi in germine per incrementum justitiæ, demum et in flore per spem vel adeptiõnem gloriæ. A Deo enim benedictus, et in Deo, hoc est ut glorificetur Deus in illo; nobis quoque benedictus est, ut ab eo benedicti glorificemur in illo, qui per repromissionem Abrahæ dictam, benedictionem omnium gentium dedit illi Deus, ut in munere benedictionis sit ipse nobis benedictus; et pro munere in gratiarum actione et confessione laudis a nobis semper benedicendus. Sit ergo benedictum nomen majestatis ejus in æternum; et repleatur majestate ejus omnis terra: fiat, fiat.

TRACTATUS OCTAVUS.

DE VULNERE CHARITATIS, QUOD SPONSA INFLIGIT SPONSO.

Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno peccatorum, et in uno crine collis tui (Cant. 14).

Multis modis commendat Deus charitatem suam erga nos, nunc rebus, nunc verbis, nunc beneficiis, nunc promissis; nunc blanditiis et persuasivibus verborum, nunc similitudinibus rerum. Similitudo autem sumitur de generibus et effectibus amoris nobis non incertis, ut mens nostra ex rebus sibi natis admonita semper illum cogitet, qui tota mente diligendus est; cujus semper meminisse debet; et cum amorem cogitat in his, quæ diligere, vel diligi, vel naturaliter vel socialiter, vel caste solent. Est enim naturalis amor, quo naturam sui generis diligunt non solum homines, sed quæque animalia, quæ vim amoris in se sentiunt, et quodam instinctu naturæ legibus amoris consentiunt. Est et socialis amor, quo ex motu propriæ electionis

D socialiter convivunt illis, cum quibus habitare consentiunt. Est et castus amor conjugium firmans et adornans. Amat igitur aquila volitans super pullos suos; amat et gallina congregans pullos suos sub alas, et præ amoris magnitudine infirmatur, plumis pariter et affectibus resoluta. Amat pater dulcissima pignora natos, et mater filii uteri sui oblivisci non potest, frater et soror dulcissima nomina necessitudinis, cum vicissim dicuntur et audiuntur, mortuos suscitant amoris affectus. Par amicorum indissolubile jungit amicitie fœdus, sponsus et sponsa domesticas affectiones cognationis suæ postponunt, ut castis amplexibus et deliciis amoris inserviant. At his omnibus violentior est amor Christi, profundior, interior, acutior, penetrabilior, compassi-

billior, dulcior, firmior, ferventior; cuius vim omnis amoris comparatio nec excedere potest, nec æquare, sed nec ad plenum exprimere. Non deliquatur tamen Christus aquilæ comparari vel gallinæ, in qua re commendatur miranda Christi charitas, mirandaque humilitas, utriusque admiranda suavitas. Pater est, cum dicit: *Amodo voca me, Pater meus, dux virginitatis meæ tu es (Jer. III)*. Et illud: *Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis (ibid.)*. Maternæ pietatis visceribus abundantior, cum dicit: *Quemadmodum mater consolatur filios suos; ita et ego consolabor vos (Isa. LXI)*. Frater est, cum dicit: *Hortus conclusus soror mea (Cant. IV)*. Item: *Ite ad fratres meos (Matth. XXVIII)*. Amicus est, cum dicit: *Tota pulchra es, amica mea (Cant. IV)*; et cum de illo dicitur: *Talis est dilectus meus, et ipse est amicus meus (Cant. V)*. Sponsus est, cum dicit: *Gaudebit sponsus super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus (Isa. LXII)*. Et nunc frater et sponsus est, cum dicit: *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa*. Cum sororem nominat, communionem indicat et naturæ et gratiæ. Hoc est enim commercium amoris. Accepit naturam, et communicavit gratiam. Cum sponsam nominat, indicat fidem desponsationis, et sacramentum indissolubilis conjunctionis. Sed quæ soror dicitur et sponsa, cur vulnerasse dicitur cor fratris et sponsi? An et amor sua vulnera habet? Habet utique. Sunt enim quædam vulnera salutifera, quædam mortifera. Quæ autem magis mortifera, quam quæ pertulit ipse auctor mortis, vulneratus telo livoris et gladio doloris? De quo scriptum est: *Tu humiliasti sicut vulneratum superbum (Psal. LXXXVIII)*. Nec solus ille sic vulneratus est; sed per eum ceciderunt vulnerati multi. De his enim scriptum est: *Sicut vulnerati dormientes in sepulchris, quorum non es memor amplius (Psal. LXXXVII)*. Salutifera autem sunt vulnera, quibus vulnerata est sponsa, vulnus amoris et vulnus doloris; et multo magis salutifera vulnera sponsi, vulnus item amoris, et vulnus doloris. De doloris vulnere dicit sponsa: *Percusserunt me, et vulneraverunt me (Cant. V)*. De amoris vulnere eadem dicit: *Vulnerata charitate ego sum*. Et si licet in re tam sacra tam reverenda, eximii poetæ opinionem in medium adducere, ut veritati serviat, testis est ipse, quia amoris vulnus est, dicens:

*At regina gravi jamdudum saucta cura,
Vulnus alit venis, et cæco carpitur igni.*

VIRG.

In Daniele quoque de duobus sensibus iudicibus scriptum est: *Erant autem ambo vulnerati amore ejus (Dan. XIII)*, Susanna videlicet. At hæc de amore non sancto. Sanctus vero amor ad vulnerandum longe est efficacior, longeque validior. Attendamus ergo, quomodo sponsus cor suum a sorore et sponsa vulneratum dicit; nec semel dicit, sed secundo, ingeminans: *Vulnerasti cor meum, soror*

A mea sponsa, vulnerasti cor meum. Nempe propter nimiam charitatem, qua nos dilexit, cum essemus mortui peccatis, vitam nobis desideravit, et sibi mortem. Hinc ejus vulnera in cruce suspensi; hinc peccatorum nostrorum vulnera sunt sanata; hinc nobis salus est ministrata. Desiderium ergo nostræ salutis, et pro nostra salute desiderium propriæ mortis, duo vulnera sunt, alterum amoris, alterum doloris: imo utrumque amoris. Utrumque enim desiderium de amore processit, quo præventa est sponsa, ut sic diligentem prædicta diligeret; et in omni veritate sancti amoris, sanctique timoris immaculatam se illi conservaret. Nunc dicitur ipsa in uno oculorum et in uno crine colli cor sponsi vulnerasse; quasi illorum pulchritudine illectus sit ille ad amorem, qui sædam amavit, ut pulchram faceret; sed in horum pulchritudine apparet, quod electa est ipsa per amorem. Ad hoc enim dirigebatur intentio amoris, ut pulchra fieret, quæ intantum diligebatur, antequam pulchra fieret; ut præ amoris magnitudine cor suum vulneratum dicat, inquitur eorum, quibus pulchra fieret. Mutuis quippe vulneribus sponsus et sponsa sæpe vulnerant; sed sponsus non nisi vulneratus vulnerat; sponsa vero et non vulnerata vulnerat. Sed quid sibi vult, quod in tota pulchritudine sponsæ, quæ tota pulchra dicitur, non vulneratur, nisi in uno oculorum, et in uno crine colli? Qui totam amat, et totam laudat, genas et labia, ubera et juncturam femorum, cæteraque omnia, cur non in genis et labiis, cæterisque sua pulchritudine mirandis; sed quasi amore captus, unius oculi et unius crinis pulchritudine vulneratur? An in his aliqua singularis gratia pulchritudinis præluet, quæ præ cæteris illi placet? Perfecto sic est. Ante omnia illi placent, propter quæ omnia illi placent. Quænam sunt illa? Puritas sancti amoris et puritas sancti timoris. Hæc in uno oculorum, illa in uno crine colli intelligitur. In Zacharia propheta de amphora vel impietate, quæ est cupiditas vel amor mundi, dicitur: *Hæc est oculus eorum in universa terra (Zach. V)*. Hic autem oculus terram respicit, et non cælum; mundum, non Deum; transitoria et non æterna; visibilia et non invisibilia: nec enim potest. Impurus est enim et obscurus. At amor Dei cum perfectus est, et divisus non est, oculus est simplex, purus, sua pulchritudine conspicuus, qui mira subtilitate conspicuus contemplatur, non ea quæ videntur, sed quæ non videntur. Hic est aspectus Rachelis quæ decora facie describitur, et venusto aspectu (*Gen. XXIX*). Hic est oculus, quo videt Maria optimam partem, quam elegit, quæ non auferetur ab ea (*Luc. XI*). Hic oculus solus non est, sed unus oculorum est. Vere unus, quia uni intentus unum amat, unum curat. Est et alius oculus sponsæ, quo non jam pulchritudinem sponsi contemplatur; sed in se descendens, magis nolens quam volens, se videt egenam et miseram, multis necessitatibus et infirmitatibus expositam, non solum a suis, sed et alienis, tan-